2013 a ação - equipamentos e material permanente - R$20.000,00 (vinte mil reais)  
e  abre  crédito  especial  no  orçamento  da  Secretaria  Municipal  de  Habitação, 
Desenvolvimento Social e Cidadania -SMHAD.

O Município recebeu do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à 
Fome, a importância  de R$223.260,00 (duzentos e vinte e três mil,  duzentos e 
sessenta  reais)  que deverá  ser  utilizada  em  políticas  públicas  de  promoção  e 
participação  cidadã  e na mediação  do acesso ao mundo do trabalho,  conforme 
dispõe  a  Resolução  n.º  033/2012  do  Conselho  Nacional  de  Assistência  Social  - 
CNAS.